- 1 -

平成 29年 12月 27 日

各 位

会 社 名 三 菱 製 鋼 株 式 会 社

代表者名  取 締 役 社 長 佐 藤 基 行

（コード番号 5632 東証第一部）

問合せ先  広報・IR部長 中 村 清 夫

（TEL．03-3536-3118）

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は，平成 29 年 12月 27日開催の取締役会において,下記のとおり,当社の持分法適用関連会社であ

る PT.JATIM TAMAN STEEL MFG.の株式を取得し,子会社化することについて決議いたしましたのでお知ら

せいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は,特殊鋼鋼材事業の海外展開を目的として,2014 年よりインドネシアの PT.JATIM TAMAN

STEEL MFG.にマイノリティ出資し,合弁事業を開始しました。以降,当社技術支援により圧延・精整

設備の導入を進め,2016 年よりばね平鋼,2017 年９月より丸鋼の販売を開始しております。2018 年

より生産・販売ともに本格化し,大幅な損益改善を見込んでおります。

インドネシアにおける鋼材事業については,鋼材の販売に加え,板ばねの素材から加工・製造まで

の一貫生産など,当社アセアン戦略の中核事業と位置付けております。さらなる品質・コスト競争力

の向上を図るため,持分法適用関連会社である同社の株式を追加取得し,当社の連結子会社化するこ

とを決議しました。今後,当社から社長を派遣する等リソースを投入することで経営のスピードを速

め,インドネシア唯一の特殊鋼一貫メーカーとして,自動車・建設機械等の主要顧客の現地調達化ニ

ーズへの対応を強化してまいります。

２．異動する子会社（PT.JATIM TAMAN STEEL MFG.）の概要

（１） 名 称 PT.JATIM TAMAN STEEL MFG.

（２） 所 在 地
Jl.Raya Taman No1,Desa Taman-Sepanjang,Kab,Sidoarjo,

INDONESIA,61257

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 Widjijono Nurhadi

（４） 事 業 内 容
特殊鋼棒鋼（直径19～90mm），

ばね平鋼（厚み5～45mm，幅50～130mm）の製造及び販売

（５） 資 本 金 1,209,387 百万ルピア   （約 96.8 億円)

（６） 設 立 年 月 日 1971年

（７） 大株主及び持株比率

PT.INDOPRIMA INVESTAMA

当社

Hadi家

56.2％

35.4％

8.4％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は,当社が 35.4％出資する持分法適用

関連会社であります。

人 的 関 係

当社取締役１名が当該会社の役員を兼務して

おり,当社従業員１名が当該会社の役員を兼務

しております。

- 2 -

取 引 関 係
特殊鋼のビレット,棒鋼及び平鋼の製造技術に

関する技術提携を結んでおります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

本日現在,当該会社は,当社の持分法適用関連

会社であります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2014年 2015年 2016年

純 資 産
639,687百万ﾙﾋﾟｱ

（5,117百万円）

741,892百万ﾙﾋﾟｱ

（5,935百万円）

548,060百万ﾙﾋﾟｱ

（4,384百万円）

総 資 産
1,227,714百万ﾙﾋﾟｱ

（9,822百万円）

1,413,125百万ﾙﾋﾟｱ

（11,305 百万円）

1,528,027百万ﾙﾋﾟｱ

（12,224 百万円）

１ 株 当 た り 純 資 産
568,227 ﾙﾋﾟｱ

（4,546円）

459,160 ﾙﾋﾟｱ

（3,673円）

339,197 ﾙﾋﾟｱ

（2,714円）

売 上 高
216,176百万ﾙﾋﾟｱ

（1,729百万円）

175,632百万ﾙﾋﾟｱ

（1,405百万円）

150,742百万ﾙﾋﾟｱ

（1,206百万円）

営 業 利 益
△84,769 百万ﾙﾋﾟｱ

（△678百万円）

△112,967百万ﾙﾋﾟｱ

（△904百万円）

△76,571 百万ﾙﾋﾟｱ

（△613百万円）

経 常 利 益
△113,300百万ﾙﾋﾟｱ

（△906百万円）

△176,798百万ﾙﾋﾟｱ

（△1,414百万円）

△145,050百万ﾙﾋﾟｱ

（△1,160百万円）

当 期 純 利 益
△101,112百万ﾙﾋﾟｱ

（△809百万円）

△140,511百万ﾙﾋﾟｱ

（△1,124百万円）

△182,127百万ﾙﾋﾟｱ

（△1,457百万円）

１株当たり当期純利益
△89,817 ﾙﾋﾟｱ

（△719円）

△86,963 ﾙﾋﾟｱ

（△696円）

△112,719 ﾙﾋﾟｱ

（△902円）

１株当たりの配当金 0 0 0

※表中の括弧につきましては,平成 29 年 12 月 26 日現在のレートにて換算いたしました参考価格と

なります。（レート：１ルピア＝0.008 円で換算）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 PT.INDOPRIMA INVESTAMA

（２） 所 在 地 Jalan Gardu Induk PLN No 5, Margomulyo, Tandes Lor, Surabaya

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 Wiranto Nurhadi

（４） 事 業 内 容 株式保有及び投資（自動車部品関連企業）

（５） 大株主及び持株比率 Wiranto Nurhadi 氏 他 Nurhadi 家 100％

（６）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資本関係,人的関係,取引関係につき該当事項はありません。

  ※株式取得の相手先の資本金,設立年月日,純資産,総資産につきましては,情報公開をしておらず,

当該情報を入手出来ておりません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

572,209株

（議決権の数：572,209個）

（議決権所有割合：35.4％）

（２） 取 得 株 式 数
335,593株

(議決権の数：335,593 個)

（３） 取 得 価 額

PT.JATIM TAMAN STEEL MFG.の普通株式

27.5百万 US ドル（31.1億円）

アドバイザリー費用等（概算額） 0.5億円

 合計（概算額）        31.6億円

（４） 異動後の所有株式数

907,802株

（議決権の数：907,802個）

（議決権所有割合：56.2％）

※表中の括弧につきましては,平成 29 年 12 月 26 日現在のレートにて換算いたしました参考価格と

なります。（レート：１ドル＝113円で換算）

- 3 -

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 29年 12月 27 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30年 １月 ８日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30年 １月 29 日（予定）

６．今後の見通し

段階取得に係る差益を見込んでおりますが,金額については精査中であり,見通しが明らかとなり

次第,速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 29年４月 28日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想
（平成 30年３月期）

110,000 4,000 3,500 3,000

前年連結実績
（平成 29年３月期）

103,742 3,861 3,214 3,504